UNIVERSA BIBLIOTHECA IURIS

Subsidia

# INDEX CANONUM ET LEGUM

TOTIUS

CORPORIS IURIS CANONICI ET CIVILIS

Opera et Studio

INSTITUTI IURIDICI CLARETIANI

ROMAE

INSTITUTUM IURIDICUM CLARETIANUM

UNIVERSA BIBLIOTHECA IURIS

Subsidia

I

# INDICES

CANONUM, TITULORUM ET CAPITULORUM

Corporis Iuris Canonici

curantibus

XAVERIO OCHOA et ALOISIO DIEZ

C. M. F.

ROMA

Commentarium pro Religiosis

Via Giacomo Medici 3 - 5

1964

GT-977/[C13,1]

## PROLEGOMENA

INSTITUTUM IURIDICUM CLARETIANUM a nonnullis inde annis pro viribus laborat in paranda prima vel nova editione, temporibus nostris accommodata, auctorum canonistarum qui floruerunt omnium post Decretales promulgatas Gregorii IX. Haec cultorum iuris canonici nova collectio, cui generalis titulus: Universa Bibliotheca Iuris, operibus partim editis, partim adhuc ineditis constabit.

Opera tamen canonistarum aetatis aureae plena sunt, ut omnibus patet, allegationibus Corporis iuris canonici et civilis quae varia ratione: inductione, confirmatione, analogia, etc., adhibentur. In nova modernaque horum operum editione visum est necessarium has omnes allegationes legales fideliter tradere, sed forma placitis modernis consentanea et modo addito illas citandi qui hodie apud auctores et iuris cultores in usu est. Quapropter viri qui Universam Bibliothecam Iuris parant, valde utile immo necessarium reputarunt Indices omnium titulorum, canonum, decretalium et legum Corporis iuris canonici et civilis pro posse confidere completos qui, ut subsidium seu instrumentum laboris, operam iuvarent allegationes praedictas legales inveniendi, verificandi et hodierno citandi modo.

Indices in duas generales partes dividuntur, quarum prior refert *Indices Corporis Iuris Canonici*, altera, vero, *Indices Corporis Iuris Civilis*.

Pars Prior, Iuri Canonico dicata, tres continet Indices generales. Primus refert, uno alphabeti ordine dispositos, omnes titulos qui inveniuntur in collectionibus decretalium, neglecta, ad effectum ordinis, particula "de" quae fere omnibus titulis praest. Hic Index, praeterquam offerre unico ordine contentos omnes decretalium titulos, docet statim quinam tituli sint proprii alicuius collectionis seu compilationis et quinam pluribus collectionibus communes.

Secundus Index continet omnes canones et capitula, *uno* alphabeti ordine dispositus, *totius* Corporis Iuris Canonici, scilicet Decreti Gratiani, Decretalium Gregorii IX, Libri Sexti Decretalium Bonifacii VIII, Constitutionum Clementinarum, Extravagantium Ioannis XXII et Extravagantium Communium.

Huiusmodi Indicis totius Corporis Iuris Canonici, uno completoque ordine congesti, utilitas, prout experientia docet, in eo praesertim sistit quod dubium avertit, cum aliquis inveniendus canon vel decretalis statim non appareat, suspiciendi collectionem relatam ab auctore canonista mendose allegatam esse, ex. gr. Librum Sextum pro Decretalibus Gregorianis allegasse. Talis Index, praeterea, offert omnia initia canonum quae inveniuntur in universo Corpore iuris canonici, quin opus sit ex unius collectionis indice ad alium transire continuo, et ostendit, quasi simplici ictu oculi, omnes canones et decretales quae idem vel simile ostendunt initium.

Alter vero Index vocari posset specialis, quia continent omnes canones et decretales, ordine alphabeti servato, singularum tantum Distinctionum, Causarum et Quaestionum atque Titulorum. In Decreto, cui tituli desunt, servatur ordo *numericus* Distinctionum, Causarum et Quaestionum; in aliis decretalium collectionibus servatur ordo *alphabeticus* titulorum singularum collectionum. Lector Codicum manuscriptorum non raro inveniet initia canonum vel decretalium lectionis difficilis, dubiae aut mendosae. Ad has superandas difficultates non parum inserviet hic Index specialis, nam, cum numerus Distinctionis, Causae et Quaestionis in Decreto et titulus aliarum collectionum ab auctore generaliter tradatur, labor reducitur ad quaerenda, inter varia illius *tantum* Distinctionis aut tituli brevi elenco ante oculos posita, illa initia quae melius allegationi in singulis casibus convenire possint. Praeterea allegationes textuum legalium non fiunt aliquando ab auctoris per proprium et specificum initium canonis vel decretalis, sed per formulam: canon vel capitulum *ultimum* vel *paenultimum*. Pro his casibus, qui saepe recurrent et solvi nequeunt ope

1967/18929

Cath. Book Agency - \$'189'-

NIHIL OBSTAT, Dr. Aloisius Ciordia, Censor. IMPRIMI POTEST, Petrus Schweiger, C.M.F., Superior Generalis.  
IMPRIMATUR, Dr. Felix Benito y Magaña, Vicarius Generalis. Calagurri die 11 sept. 1964.

DEPOSITO LEGAL: BI 2221 - 1964  
NUM. REGISTRO: BI 45 - 64

Indicis generalis alphabeti, utiliter adhiberi potest, ad recte inveniendam et efformandam citationem modernam, hic alter Index specialis in quo notantur canones et capitula singularum Distinctionum, Quaestionum et Titularum ultima, quin opus sit propter hanc rationem ipsum Decretum consulere aut collectionem decretalium. Cognito canone et capitulo ultimo, eo ipso cognoscitur canon vel capitulum paenultimum, si aliquando haec formula allegandi textus legales adhibeatur ab auctoribus.

Insuper, cum auctores, antiquioris aetatis praesertim, allegent indifferenter Decreti canones et *Dicta Gratiani*, rem valde utilem reputavimus referre in uno eodemque Indice, alphabeti ordine disposito, omnia *Dicta Gratiani* una cum aliis canonibus Distinctionum, Causarum et Quaestionum, opportunis tamen signis a canonibus propriis Decreti contradistincta. Praeterea non dubitavimus nonnullas addere paragraphos ipsorum *Dictorum Gratiani*, ex. gr. *Definitiva* (C.2 q.6 c.41 Gr.p. § 2), *Offeratur* (C.3 q.3 c.4 Gr.p. § 5), etc., quae, experientia teste, saepe a canonistis antiquioribus allegantur.

In ordine disponendo et initiis canonum et decretalium seligidis editione quam vocant critica Aemilii Friedberg, Lipsiae 1879, usi sumus, mutato modo verba scribendi ad placitum Codicum manuscriptorum, quem Aem. Friedberg in Decreto praesertim retinet, et orthographia adhita recentiori usui accommodata.

Praeterea, ut notum est, editio Aem. Friedberg, quae vere critica vocari nequit, destruit data opera in multis opus Correctorum Romanorum et plura initia canonum et Decretalium, quae in vetustis inveniuntur editionibus, aut mutavit aut non recepit. Nihilominus veteres auctores saepe allegant textus iuris canonici cum initiis prout inveniuntur in nonnullis Codicibus manuscriptis aut in prioribus editionibus Corporis Iuris Canonici. Qua de causa utile reputavimus illas variantes lectiones a Friedberg non receptas, *in nostro Indice* referre signo (v), quod editiones vulgatas et *variantes simul* demonstrat, notatās.

Ratio ordinandi verba Indicis propria virtute patet:

a. canones, *Dicta Gratiani* et capitula Decretalium ordinantur alphabetice *uno primo* verbo quo incipiunt et quo tantum plerumque ab antiquioribus canonistis allegari solent, etsi alia duo vel tria verba, quae ad effectum ordinis alphabeti negliguntur, *in nostro Indice* adhibeantur.

b. ubi plures canones, *Dicta Gratiani* vel capitula Decretalium *idem* habent initiale verbum, ordinantur etiam alphabetice primo quo incipiunt verbo, sed si praedictum initiale primum verbum est *monosyllabum*, ut ex. gr. *cum*, *si*, etc., attenditur, in his inter se ordinandis verbis, ordo alphabeti *alterius* quo incipiunt *verbi*, nam in casu etiam a canonistis hoc alterum verbum allegari solet. Si vero primum idem et commune verbum est *plurisyllabum*, non attenditur, etsi allegetur, alterum verbum canonis vel decretalis, sed ordinantur inter se:

— *in Decreto Gratiani*, cum careat titulis, per ordinem *numericum* Distinctionum, Causarum et Quaestionum quae semper a canonistis una cum primo verbo initiali allegari solent;

— *in aliis collectionibus Decretalium*, per ordinem *alphabeti titulorum* qui etiam a canonistis semper traduntur;

— si aliquando accidat ut monosyllabi canones vel capitula Decretalium idem habeant *etiam* alterum verbum, ordinantur inter se aut per ordinem *numericum* canonum in Decreto aut per ordinem *alphabeticum* titulorum in collectionibus Decretalium, sicut diximus de initiis verbis plurisyllabis.

Diligenter iterum adverte particulam initialem *“de”*, quae fere omnibus titulis initium praestat, neglectam semper esse in nostris Indicibus ad omnes effectus ordinandi alphabetice titulos Decretalium.

Modum citandi textus legales Corporis Iuris Canonici sequimur qui hodie magis invalescit, scilicet a divisione maiori ad minorem. Ita in Decreto primo referimus Distinctionem et deinde canonem; aut primo Causam, deinde Quaestionem et tandem canonem. *Dicta Gratiani* notantur signis “*Gr.a*”, “*Gr.p.*”, prout *Dictum* inveniatur *ante* vel *post* canonem relatum. In collectionibus Decretalium, post nomen seu signum collectionem designans, tradimus primo Librum, deinde Titulum et tandem numerum capituli vel decretalis.

Si duo pluresve canones vel Decretales idem habeant initium et insuper ad eandem pertinent Distinctionem, Causam et Quaestionem aut titulum, in Indice notantur parvis omnino nu-

meris superiori loco verbi initiali positis, qui finem persequuntur praeveniendi lectorem de pluritate canonum vel capitulorum in eadem Distinctione, Causa et Quaestione aut titulo cum eodem initio existentium.

Tituli ad quos decretales pertinent indicant typis italicis in alphabetic generali Indice, ea tamen arte ut simul consulamus brevitati et claritati. Hunc in finem tituli citantur integri cum breves sunt; si vero longioris sint dictionis, citantur plerumque forma contracta, expressis tamen semper integre primis tituli verbis, quo in casu adduntur *duo* puncta si verbum tituli ultimo relatum sit integre expressum et enuntiatio tituli adhuc prosequatur in eiusdem formula completa. Adduntur vero *tria* puncta si verbum tituli ultimo expressum in Indice contractum sit et insuper enuntiatio tituli in eiusdem formula completa aliis adhuc constet verbis in Indice omissis. Si quis tamen in omnibus his casibus scire velit formulam seu enuntiationem completam tituli, recurrat ad Indicem generalem Titularum alphabetic ordine dispositum in principio operis relatrum. Titulum integrum vel modo dicto contractum subsequitur citatio numeralis moderna canonis vel decretalis.